Дело № 1-18-2020 УИД № 14RS0023-01-2019-001104-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 11 февраля 2020 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания – помощника судьи Рахменкулова А.Ю.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Олёкминского района РС (Я) ФИО4

подсудимого ФИО6

защитника-адвоката Адвокатской Палаты РС (Я) ФИО5, представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по общему порядку уголовное дело в отношении: 

-ФИО6, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее судимого:

-приговором Олёкминского районного суда РС (Я) от 7 октября 2013 года по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Олёкминского районного суда РС (Я) от 23 января 2015 года условное осуждение по указанному приговору отменено с направлением осужденного для отбывания назначенного наказания в исправительную колонию строгого режима; освободившегося по отбытии наказания 27 января 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

4 сентября 2019 года на территории 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, подсудимый ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, путем 

<

данные изъяты> кустов наркотикосодержащего растения - конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом не менее 3,774 гр., то есть в значительном размере, которое непосредственно после приобретения, незаконно хранил в помещении красного уголка вышеуказанной фермы до 4 часов 14 минут 11 сентября 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО6 в суде показал о том, что в сентябре 2019 года устроился на работу 

<

данные изъяты>, которая находится в 

<

адрес>. Работали с ним ФИО1 и ФИО2, с которыми проживал в помещении красного уголка данной фермы. 4 сентября 2019 года они втроем отмечали день рождения ФИО1, выпивали спиртное. В ходе застолья ему захотелось покурить коноплю, хотелось опьянеть еще сильнее и расслабиться. С этой целью около 13 часов, пошел на поле, расположенное справа от помещения, где они проживали. Придя на поле, стал 

<

данные изъяты>. Собирал примерно около 30 минут. Баночку со смолой гашиша спрятал под матрац своей кровати. Затем из кармана рабочей куртки, принадлежащей ФИО1, достал газетный сверток, в котором находилась смесь от табака и гашишного масла. Данную смесь он изготовил раньше путем 

<

данные изъяты>. Об этом никому не рассказывал и не говорил, и никому не предлагал. Остатки смеси завернув в газетный кусок, положил обратно в карман указанной куртки. Затем с братьями ФИО1 и ФИО2 стал дальше распивать спиртное. 11 сентября 2019 года к ним приехали сотрудники полиции, и в ходе обследования помещения, изъяли у него сверток с сигаретой с табаком и гашишным маслом из кармана куртки, а также баночку со смолой гашиша под кроватью. О том, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, а употребление возможно только по назначению врача, знает. Наркотический зависимости у него нет. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО3 в суде показал о том, что он работает участковым уполномоченным ОМВД России по Олёкминскому району. В ходе проверки, проведенной в рамках операции «Мак» в с. Юнкюр, поступила информация о том, что ФИО6 на 

<

адрес>, хранит наркотические вещества. Потому 11 сентября 2019 года выехали на указанную местность. По приезду прошли в комнату красного уголка фермы, в которой в период работы проживали ФИО1 и ФИО2, ФИО6. Они все находились в состоянии алкогольного опьянения. В ходе обследования данной комнаты, были обнаружены - под средней кроватью пластмассовая баночка с веществом зеленого цвета со специфическим запахом, и в куртке, висевшей возле входа сверток с веществом зеленого цвета со специфическим запахом. Потому была вызвана следственная группа, понятые. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и рассказал о том, что 4 сентября 2019 года, из листьев конопли, растущей возле фермы, путем 

<

данные изъяты>, получил смолу, которую положил в баночку и спрятал под матрацем кровати. Смесь с табаком в кармане куртки употреблял путем выкуривания сигарет. Все обнаруженные предметы были изъяты, назначена химическая экспертиза. Согласно заключению эксперта - изъятое у Федорова вещество оказалось наркотическим средством.

Из показаний свидетеля ФИО2 в суде следует, что с августа 2019 года он и его брат ФИО1 работали на 

<

адрес>, занимались ремонтом данной фермы, проживали там же, в помещении красного уголка фермы. С сентября с ними также стал работать ФИО6, проживал вместе с ними. ФИО6 спал на кровати, которую поставили между своими кроватями. Знает ФИО6, как односельчанина, учились с ним в одной школе, характеризует его с положительной стороны. 4 сентября 2019 года они втроем, в комнате, где жили, отмечали день рождения брата ФИО1, употребляли спиртное. Затем видел, как ФИО6 надев куртку, вышел на улицу. Что он там делал – не знает и в силу опьянения - хорошо все не помнит. 11 сентября 2019 года к ним приехали сотрудники полиции, сказали о проведении операции «Мак». В ходе обследования помещения, где они жили, в куртке брата, в присутствии понятых сотрудники полиции нашли сверток бумаги со сломанной сигаретой с веществом темно-зеленого цвета, а под кроватью ФИО6 - пластиковую баночку с небольшим куском темно-зеленого цвета со специфическим запахом. При этом ФИО6 сказал, что все найденное принадлежит ему. О том, что обнаруженное и изъятое у Федорова вещество является наркотическим средством, узнал из разговоров сотрудников полиции с ФИО6. Об употреблении ФИО6 наркотических средств не знал. Ни он, ни его брат ФИО1 наркотические средства не употребляют.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО1 следует, что он с братом ФИО2 с августа 2019 года работали на ремонте фермы 

<

адрес>, где проживали в помещении красного уголка. Затем в с. Юнкюр, встретив знакомого ФИО6, предложил ему поработать с ними. ФИО6 согласился, и они стали втроем работать и жить на ферме. ФИО6 спал на кровати, которая стояла между кроватями его и брата. 4 сентября 2019 года отмечал свой день рождения на ферме вместе с братом и ФИО6, употребляли спиртное. Потом видел, как ФИО6 надел его куртку и вышел на улицу. Когда вернулся, заметил, что он был каким-то странным, но ничего такого в нем не заподозрил. 11 сентября 2019 года к ним на ферму приехали сотрудники полиции, и объяснили об операции «Мак». В ходе обследования помещения, где они жили, в присутствии понятых, сотрудники полиции нашли в его куртке сверток бумаги со сломанной сигаретой с веществом темно-зеленого цвета, а под кроватью ФИО6 - пластиковую баночку с небольшим куском темно-зеленого цвета со специфическим запахом. При этом ФИО6 сказал, что все найденное принадлежит ему (л.д.58-60).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления видно, что 11 сентября 2019 года в период времени с 00 часов по 05 часов в рамках проводимой операции «Мак» сотрудниками полиции осуществлен выезд в с.Юнкюр для проверки условно осужденных. В ходе проверки получена информация о том, что ФИО6 в 

<

адрес>, хранит наркотическое средство. По прибытию на данную ферму обнаружено хранение ФИО6 вещества растительного происхождения со специфическим запахом, которое было изъято у него (л.д. 14). 

11 сентября 2019 года осмотрено помещение красного уголка административного здания, расположенного на территории 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра зафиксировано обнаружение и изъятие из кармана одной из курток свертка бумаги с веществом зеленого цвета и сломанной сигареты «Оптима red», в подсобном помещении на одной из кроватей обнаружена и изъята пластиковая баночка с веществом зеленого цвета со специфическим запахом. При этом ФИО6 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему. К протоколу прилагается фототаблица и схема (л.д.17 -29). 

У подсудимого ФИО6 изъяты образцы смывов с обеих рук и губ, что видно из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 11 сентября 2019 года (л.д.31).

Согласно заключению эксперта № 449/ф от 25 сентября 2019 года - вещество в емкости является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), с общим весом – 3,774 г. (1,418 г. и 2,356 г.). Признаков экстракции не выявлено. На тампонах со смывами с рук ФИО6 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих каннабиноидов (л.д. 51-53).

25 октября 2019 года осмотрены изъятые предметы и вещества, а именно: камуфляжная куртка, сверток из фрагмента газетного листа, сломанная сигарета «Оптима red», полимерная емкость белого цвета с двумя комками спрессованного вещества зелено-коричневого цвета, смывы с рук и губ ФИО6. Указанные предметы и вещества признаны, и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 34-43).

2 ноября 2019 года подсудимый ФИО6 в ходе проверки его показаний на месте добровольно назвал и указал место, то есть - на поле, расположенное 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, и пояснил, что 4 сентября 2019 года путем 

<

данные изъяты>, примерно из 7-9 кустов, получил смолу гашиша, затем 

<

данные изъяты>, положил в банку и хранил под матрацем своей кровати. Затем в кармане куртки ФИО1, в которой он хранил газетный сверток с остатками смеси от табака и гашишного масла, изготовленного им ранее, 

<

данные изъяты> и выкурил её, а остатки данной смеси свернул в газетный сверток и положил обратно в карман данной куртки. 11 сентября 2019 года банку со смолой, а также газетный сверток со смесью табака и гашишного масла обнаружили и изъяли сотрудники полиции. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.85-93). 

Суд, признавая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: рапорт об обнаружении преступления, протокол осмотра места происшествия, протоколы получения образцов для сравнительного исследования и осмотра изъятых предметов и вещества растительного происхождения, заключение эксперта, показания свидетелей ФИО3, ФИО2 и ФИО1, а также признательные показания самого подсудимого во время следствия и в суде, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, и находит вину подсудимого ФИО6 доказанной полностью в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере.

Судом установлено, что подсудимый с целью личного потребления незаконно приобрел на поле возле 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш, общим весом 3,774 грамм, что является значительным размером, которое он хранил в помещении красного уголка указанной фермы. 

Указанные обстоятельства нашли подтверждения показаниями свидетелей, которые подробны, последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по уголовному делу. В ходе следствия подсудимый последовательно и подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступления. Существенных противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей суд не усматривает, они согласуются между собой и письменными материалами дела и дополняются ими.

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни семьи подсудимого, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательно признательных показаний.

С места жительства ФИО6 характеризуется 

<

данные изъяты> 

Сведений о привлечении ФИО6 к административной ответственности не имеется. Ранее ФИО6 был неоднократно судим. На момент совершения данного преступления имел одну непогашенную судимость (л.д. 101-136). 

Потому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений. 

Подсудимый ФИО6 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 обязуется, что преступлений больше не совершит, он встал на путь исправления, по мере возможности старается работать. 

<

данные изъяты> Потому просит назначить условное наказание. 

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, его молодой возраст, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, отсутствие каких-либо тяжких последствий в результате преступления, мнения сторон, обязательства подсудимого в суде, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, то есть о назначении ФИО6 наказания с применением ст.73 УК РФ.

В течение испытательного срока подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление. Для чего, в целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока следует возложить на него исполнение определенных обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершённого преступления, при которых возможно применение ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: куртка камуфляжного цвета, как никем не истребованная, сверток из фрагмента газетного листа, сломанная сигарета «Оптима red», полимерная емкость белого цвета с двумя комками спрессованного вещества зелено-коричневого цвета и контрольные смывы, как предметы и вещества, не представляющие ценности и запрещенные в гражданском обороте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Олёкминскому району, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО6 в период испытательного срока: являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осуждённого - Уголовно-исполнительную инспекцию по Олёкминскому району РС (Якутия) 1 (один) раз в месяц в порядке, определенном уголовно-исполнительной инспекцией; пройти обследование на наличие наркотической зависимости, а в случае необходимости - пройти курс лечения от наркотической зависимости и не изменять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

По вступлению приговора в законную силу: 

-меру пресечения осужденному ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить;

-вещественные доказательства: куртку камуфляжного цвета, сверток из фрагмента газетного листа, сломанную сигарету «Оптима red», полимерную емкость белого цвета с двумя комками спрессованного вещества зелено-коричневого цвета и контрольные смывы - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденный вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно.

Председательствующий судья: п./п.

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова